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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá hodnocením ve vzdělávací oblasti přírodopis na

2. stupni základní školy (ISCED 2). Hlavním cílem práce je seznámit se s koncepty

a metodami školního hodnocení. Následně zvolit vhodné metody a postupy hodnocení pro

výuku přírodopisu a ověřit je v praxi s využitím akčního výzkumu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Nejprve jsou v teoretické části

představena témata týkající se dané problematiky. Nedílnou součástí procesu hodnocení je

pedagogická komunikace. Hodnocení se dále odvíjí od pojetí výuky a použitých cílů.

V oblasti kognitivních cílů se nejčastěji používá revidovaná Bloomova taxonomie, ovšem

dnes již používáme také Novou taxonomii výchovně vzdělávacích cílů Marzana

a Kendalla (2007).

Hodnocení v sobě skrývá širokou škálu možností a přístupů, nejčastěji je pro hodnocení

používána klasifikace a slovní hodnocení. V práci jsou vysvětleny termíny sumativní

a formativní hodnocení. Hodnocení rovněž zahrnuje různé metody výuky, aktivizace žáků

a zjišťování aktuálního stavu porozumění. Dále je představena vzdělávací oblast přírodopis.

Akční výzkum k ověření vybraných metod a postupů školního hodnocení v přírodopisu

proběhl ve školním roce 2020/2021. Hlavní metodou sběru dat bylo dotazníkové šetření mezi

žáky a jejich pozorování. Výzkumný vzorek se skládal ze 77 žáků sedmého ročníku základní

školy. Implementované metody formativního hodnocení (např. myšlenková mapa,

sebehodnocení a vrstevnické hodnocení, losování) ve výuce jsou představeny a následně

uvedeny výsledky z dotazníkového šetření mezi žáky a reflexe pedagoga. Z důvodu distanční

výuky byly využity techniky i pro získávání aktuálního porozumění žáků, které umožňují

aplikace v on-line hodinách přírodopisu.

Diplomová práce poskytuje inspirativní podněty pro učitele, kteří se zabývají metodami

a postupy hodnocení v přírodovědných předmětech.
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akční výzkum

ABSTRACT

The enclosed master thesis focuses on assessment in the Natural History educational area at

lower-secondary school (ISCED 2). The main aim of the thesis is to get acquainted with the

concepts and methods of school assessment, subsequently to select appropriate methods and

approaches to assessment for the education of Natural History and to verify them in practice

with the use of action research.

The thesis is divided into theoretical and practical part. First, the topics related to the subject

matter are presented in the theoretical part. The pedagogical communication is an indivisible

part of the assessment process. The assessment is also dependent on the approach to education

and applied objectives. Bloom’s revised taxonomy is mostly used in the area of cognitive

objectives, however Marzano and Kendall’s (2007) New Taxonomy of Educational Objectives

is also applied nowadays.

The assessment includes a wide variety of possibilities and approaches, from which grading

and oral assessment are the most common. The terms summative and formative assessment

are explained in the thesis. The assessment also covers various methods of education,

activating teaching methods and seeking an evidence of students’ current understanding. Then

the educational area of the Natural History is introduced.

The action research was conducted in 2020/21 school year to verify the selected methods and

approaches to school assessment in the Natural History. The main method for data collection

was a questionnaire survey among the pupils and observing them. The research sample

comprised 77 year-seven pupils. The implemented methods of the formative assessment

(e.g. mind map, self-assessment and peer-assessment, random selection) in the education are

introduced and the results of the questionnaire survey among the pupils and the teacher’s

reflection are then presented. Some online application programmes suitable for seeking an

evidence of students’ current understanding in the Natural History lessons were employed in

virtue of the distance education.

The master thesis provides some inspiring suggestions for the teachers who deal with the

methods and approaches to assessment in the Natural History.

KEYWORDS

constructivist teaching methods, formative assessment, Natural History, exploration, grading,

action research
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 1 Úvod

Hodnocení je součástí výchovně-vzdělávacího procesu. Ukazuje se, že se otázkou

hodnocení zabývá čím dál více učitelů, rodičů a žáků. Žáci a rodiče intenzivně vnímají

přístup učitele a jsou velmi citliví na spravedlivost hodnocení a komunikaci. Hodnocení

v přírodovědných předmětech je zásadní pro rozvoj klíčových kompetencí a motivace žáků

v této oblasti.

Diplomová práce se zabývá v teoretické části koncepty školního hodnocení. Na základě

prostudování odborné literatury je sepsána rešerše k tématu hodnocení se zaměřením na

aspekty hodnocení v předmětu přírodopis na 2. stupni základní školy.

Výzkumná část diplomové práce je vedena jako akční výzkum. Na základě charakteristiky

žáků z vybraných tříd základní školy a v souladu se školním vzdělávacím programem byly

navrženy změny v realizaci školního hodnocení. Následně byly tyto způsoby ověřeny

a reflektovány v praxi, a to dotazníkem distribuovaným mezi žáky a sebereflexí pedagoga.

Výsledky akčního výzkumu jsou doplněny o autentické komentáře žáků.

12

2 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je seznámit se s koncepty školního hodnocení a na

základě charakteristiky žáků a v souladu se školním vzdělávacím programem vybrané

základní školy navrhnout a ověřit způsoby školního hodnocení (s důrazem na aktivity

a materiály pro rozvoj formativního hodnocení). Tento cíl je rozpracován cíli dílčími.

Dílčí cíle pro diplomovou práci jsou stanoveny následovně:

C1. Seznámit se s postupy školního hodnocení a aktuálními trendy ve výuce

přírodopisu prostudováním dostupných literárních a elektronických zdrojů.

C2. Navrhnout vhodné způsoby školního hodnocení ve vzdělávacím oboru

přírodopis.

C3. Zavést navržené postupy školního hodnocení v hodinách přírodopisu na 2. stupni

základní školy a ověřit jejich efektivitu.
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 3 Výzkumné otázky a problémy

Hlavním výzkumným problémem diplomové práce je zkoumání metod a postupů školního

hodnocení žáků ve vzdělávací oblasti přírodopis na základní škole. Lze jej formulovat do

následujících výzkumných otázek, které vychází ze stanovených cílů práce:

1. Jaké hodnotící postupy lze uplatňovat ve výuce přírodopisu na 2. stupni základní

školy?

2. Jaké metody a techniky školního hodnocení lze zavádět ve výuce přírodovědných

předmětů na 2. stupni základní školy?

3. Jaké metody a techniky školního hodnocení se autorce nejvíce osvědčily a proč?

4. Jak zavádění vybraných postupů školního hodnocení reflektují žáci? Jaké přínosy

a jaká rizika popisují?

5. Jaký systém školního hodnocení se jeví žákům jako spravedlivý?

6. Jak se změnila motivace a přístup žáků k učivu a atmosféra ve třídě?

14

4 Metody práce

Pro realizaci stanovených cílů budou využity teoretické a empirické metody.

Pro splnění cíle C1 bude provedena analýza, syntéza a následná aplikace informací

z dostupných primárních a sekundárních literárních a elektronických zdrojů týkající se

metod a postupů hodnocení a oborové didaktiky vzdělávací oblasti přírodopis.

Cíle C2 bude dosaženo písemnou rešerší vybraných základních pojmů a principů školního

hodnocení pro pochopení a účely této práce s důrazem na formativní přesah a didaktiku

vzdělávacího oboru přírodopis pro základní vzdělávání.

Metoda akčního výzkumu bude použita pro naplnění cíle C3. Základní metodou sběru dat

v akčním výzkumu je pozorování žáků 2. stupně v hodinách přírodopisu. Zpětná vazba od

žáků je získávána pomocí dotazníkového šetření. Akční výzkum je zakončen analýzou,

komparací a zhodnocením zjištěných informací.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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 5 Pedagogická komunikace

Komunikace z latinského slova communicatio, communicare doslova znamená spojovat.

V obecném pojetí se jedná o jakýkoliv přenos informace (Koťátko, 2020).

Watzlawick et al. (2011) zdůrazňují, že – „není možno nekomunikovat“. Jedná se o použití

dvojitého záporu pro zdůraznění významu komunikace. V případě, že se setkají dva lidé,

nastupuje vždy proces sociální komunikace. Vzájemné působení a vztahy jsou podmíněny

předáváním, přijímáním, konfrontací a sdílením konkrétních významů. Ze vzájemné

interakce došlo k vyčlenění mezilidské sociální komunikace. (Mareš a Křivohlavý, 1995)

Gordon (2015) komunikační proces označuje jako potřebu člověka vyjádřit své vnitřní já.

Řeč je prostředkem pro vyjádření pocitů vnějšímu světu. Jedná se o zakódované sdělení.


[…]


• losování náhodné (např. „kolo štěstí“)

• sebehodnocení své práce či aktivity v hodině

• doplňování vět na závěr hodiny

Vyber si jednu metodu a napiš, v čem konkrétně Ti pomáhá.

Vyber si jednu metodu a napiš, v čem konkrétně Ti vadí.

II

Systém zadávání úkolů v přírodopisu

Ohodnoť na škále systém zadávání úkolů v přírodopisu

použitá škála 1 – 7, 1 (ne) 7 (ano)

• Rozumím zkratkám PDÚ, DDÚ, BDÚ.

• Využívám dobrovolné a bonusové úkoly.

• Využívám učebnu přírodopisné aktivity.

• Vždy rozumím zadání úkolu.

• Vyhovuje mi, když jsou u úkolu stanovena kritéria.

• Vyhovuje mi možnost výběru úkolů v distanční výuce.

Vidíš nějaký přínos v rozdělení úkolů na povinné, dobrovolné a bonusové?

V čem je pro tebe přínosná učebna přírodopisu a učebna přírodopisné aktivity?

Hodnotící postupy v přírodopisu

Ohodnoť na škále hodnocení v přírodopisu.

použitá škála 1 – 7, 1 (zcela nesouhlasím), 7 (zcela souhlasím)

• Hodnocení je spravedlivé.

• Váhy známek jsou správně nastaveny.

• Zpětná vazba od učitele je srozumitelná.

• Vyhovuje mi možnost úkol dopracovat.

• Termín odevzdání úkolu má být zahrnut do hodnocení.
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Napiš, z čeho se má podle tebe skládat známka z přírodopisu na vysvědčení?

Závěr

Z jaké jsi třídy?

• 7. A

• 7. B

• 7. C

Prostor pro Tvé další myšlenky a nápady

IV

2 Dotazník: Zpětná vazba k výuce přírodopisu ve

3. čtvrtletí

Zpětná vazba k přírodopisu v 3. čtvrtletí.

Obecné

Ohodnoť na škále Tvůj vztah k přírodopisu,

použitá škála 1 – 7, 1 (nejméně) 7 (nejvíce)

• oblíbenost

• důležitost

• obtížnost

Vyjádři svůj vztah k přírodopisu jedním slovem.

Používané metody v 3. čtvrtletí

Ohodnoť na škále následující metody používané v přírodopisu.

použitá škála 1 – 7, 1 (vůbec mi nevyhovuje) 7 (zcela mi vyhovuje)

• Použití barev k označování pojmů (zelená, oranžová, červená)

• tvorba myšlenkové mapy

• losování náhodné (např. „kolo štěstí“)

• sebehodnocení své práce či aktivity v hodině

• sebehodnocení formou doplňování vět na závěr hodiny

• práce v aplikaci Jamboard

V

• práce v aplikaci Mentimeter

• práce v aplikaci Kahoot

Vyber si jednu metodu a napiš, v čem konkrétně Ti pomáhá.

Vyber si jednu metodu a napiš, v čem konkrétně Ti vadí.

Systém zadávání úkolů v přírodopisu

Ohodnoť na škále systém zadávání úkolů v přírodopisu.

• Rozumím zkratkám PDÚ, DDÚ, BDÚ.

• Využívám dobrovolné a bonusové úkoly.

• Využívám učebnu přírodopisné aktivity.

• Vždy rozumím zadání úkolu.

• Vyhovuje mi, když jsou u úkolu stanovena kritéria.

• Vyhovuje mi možnost výběru úkolů v distanční výuce.

Hodnotící postupy v přírodopisu

Rozhodni pomocí škály, z čeho se má podle tebe skládat známka z přírodopisu na vysvědčení?

Použitá škála 1 – 7, 1 (ne zcela nesouhlasím) 7 (ano zcela souhlasím)

• ústní zkoušení znalostí

• praktické dovednosti např. provedení laboratorní práce

• hodnocení mé práce spolužákem dle kritérií

• sebehodnocení mé vlastní práce dle kritérií
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• testy a testíky

• poznávačky organismů

• dodržování pravidel a chování v hodinách

• odevzdávání úkolů v termínu

• využívání dobrovolných a bonusových úkolů

• využívání dobrovolných konzultací

• vedení materiálů např. sešit či složka

Vyjádři svůj postoj k následujícím tvrzením.

Použitá škála 1 – 7, 1 (ne, zcela nesouhlasím) 7 (ano, zcela souhlasím)

• Zvládám se na základě definovaných kritérií ohodnotit.

• Dokážu svoji práci zhodnotit i bez stanovených kritérií.

• Dokážu zhodnotit práci spolužáka.

• Je pro mě jednoduché přijmout názory ostatních.

• Výsledná známka je váženým průměrem získaných známek.

• Některé známky budou do hodnocení zahrnuty dobrovolně dle rozhodnutí žáka.

• Výsledná známka z přírodopisu zahrnuje pouze známky z testů a zkoušení.

Jaké hodnoceni se Ti jeví jako spravedlivé a proč?

Představ si, že vážený průměr získaných známek z přírodopisu je přesně 2,5. Co rozhodne o tom,

zda žák dostane z přírodopisu na vysvědčení dvojku nebo trojku?

Vedení záznamů v přírodopisu

VII

Ohodnoť následující na škále následující tvrzení.

Použitá škála 1 – 7, 1 (ne, zcela nesouhlasím) 7 (ano, zcela souhlasím)

• Materiály si průběžně zakládám do sešitu dle pokynů.

• Sešit z přírodopisu si založím pro další použití.

• Sešit z přírodopisu má být kontrolován a hodnocen učitelem.

• Vedení materiálů by mělo mít jinou formu, než je sešit.

Jakým způsobem si vedeš a zakládáš materiály z přírodopisu v průběhu distanční výuky?

Závěr

Z jaké jsi třídy?

• 7. A

• 7. B

• 7. C

Prostor pro Tvé další myšlenky a nápady
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