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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce autorka explicitně uvádí v samostatné kapitole. V návaznosti na ně v další kapitole
formuluje výzkumné otázky a problémy. Cíle i výzkumné otázky jsou jasně a logicky formulovány,
odpovídá jim i struktura diplomové práce. Stanovených cílů se podařilo autorce dosáhnout, na
výzkumné otázky jasně a s nadhledem odpovídá v kapitole Diskuse.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je strukturována do mnoha nedlouhých kapitol. Z pohledu na obsah práce tak vyplývá logická,
dobře zdůvodněná struktura teoretické i praktické části. Pro diplomovou práci na Pedagogické fakultě
pokládám za velmi vhodný přístup dobře prezentovaný v posuzované práci (teoretická část
s prokázáním přehledu o daném tématu a dobře realizovaný akční výzkum). V teoretické části autorka
s oporou o různé zdroje zpracovala řadu relevantních témat souvisejících s hodnocením žáků.
Nevadí, že každé dílčí téma je zpracováno stručně vždy z jednoho nebo mála zdrojů. Jako celek
teoretická část práce působí jako slušný rozhled budoucí učitelky o tématu hodnocení a aktuálních
trendech v něm.
Na teoretickou část navazuje akční výzkum. V rámci něho autorka zadávala dotazníky žákům v 1. a 3.
čtvrtletí školního roku (oba dotazníky jsou uvedeny v příloze). Výsledky z dotazníkového šetření byly
pečlivě a systematicky zpracovány a výsledky byly dobře interpretovány.
U popisu akčního výzkumu jsou dobře představeny jednotlivé metody a postupy hodnocení, které
diplomantka ve výuce využívala. Postrádám však přesnější popis zavádění jednotlivých metod do
výuky a četnost jejich užívání. Přitom, že jsou tyto informace důležité, ví i sama autorka, když to na
několika místech práce reflektuje, např. na s. 78: „Nicméně ze zpětné vazby vyplývá, že v případě, že
mají žáci psát sebehodnocení po každé vykonané činnosti, začne je to odrazovat. Někteří nevidí
význam sebehodnocení např. po zhlédnutí videa.“ nebo na s. 95: „Z akčního výzkumu vyplývá, že je
nutné žákům nejenom metodu vysvětlit, ale také říct a zdůraznit cíle a význam použití dané metody.
Pokud žáci metodu již znají, usnadňuje to činnost, žáci pracují rychleji, chápou zadání.“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Po formální stránce je práce velice pečlivě zpracována, je psána kultivovaným jazykem. Je uveden i
seznam ilustrací a tabulek.
Měl bych jedinou drobnost. Při prezentování výsledků z dotazníkového šetření od 77 žáků by bylo
vhodnější uvádět procenta zaokrouhlená na celá čísla a ne na dvě čísla desetinná.
Seznam literatury obsahuje 50 relevantních titulů, z toho tři v anglickém originále.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Diplomová práce je velice dobře zpracovaná a jasně dokumentuje profesní posun autorky během
výuky při realizaci akčního výzkumu. Posuzovaná práce dokládá, že diplomantka vstupuje do
učitelské profese kvalitně připravená systematicky reflektovat svoji práci a tím se i nadále zlepšovat ve
vlastní praxi.
K práci mám jen pár dílčích poznámek či komentářů.
Na s. 21 při popisu fází konstruktivistické výuky autorka u „evokace“ uvádí, že „Role učitele je v této
fázi být pouze pozorovatel, tj. zjišťovat aktuální úrovně vědomostí žáků a podporovat žáky k
samostatnému uvažování a přemýšlení. V procesu evokace mohou být kladeny otázky, které je
možné využít v další fázi výuky. Učitel by měl také sbírat vzniklé otázky, které při této fázi žáci
uvádějí.“ Učitel není a nemůže být „pouze pozorovatelem“, jeho role je klíčová, protože nastoluje
časový prostor pro evokaci a jak autorka sama píše „podporuje žáky“, může klást otázky, zkrátka role
učitele je klíčová, byť jiná, než v „transmisivní“ výuce. Podobně v další fázi „uvědomění si významu“
není pravda, že „Vliv učitele na žákovo učení je v této fázi nejmenší“. Autorka v těchto kapitolách
pracuje jen se zdrojem Grecmanová a Urbanovská (2007). Doporučuji nahlédnout i do jiných zdrojů.
Jako užitečný pokládám Y. Bertranda Soudobé teorie vzdělávání, kde jsou odlišeny kognitivně
psychologické teorie a sociokognitivní s odlišným pojetím kognitivního konfliktu. Toto odlišení je nosné
právě pro rozdíly ve výuce přírodních a humanitních věd.
Na s. 47 dole je uvedena zjednodušená teze „Z rámcově vzdělávacího programu pro základní
vzdělávání vyplývá, že je žák schopen samostatně provádět empirické postupy, pozorovat a
experimentovat.“ Z RVP ZV pouze vyplývá, že by žák MĚL BÝT SCHOPEN, ne, že „je“.
Za skvělé pokládám zjištění autorky formulované na s. 95. „Je pro mě velmi náročné přijmout fakt, že i
přes veškerou snahu se učitel nemůže zavděčit všem žákům či jejich rodičům.“ S trochou nadsázky
bych tento citát vylepil na dveře Pedagogické fakulty, aby si toho byli vědomi všichni budoucí učitelé.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

K práci mám následující dvě otázky a budu rád, když na ně autorka při obhajobě odpoví:

1) Jakým způsobem byly jednotlivé metody a postupy hodnocení žáků do výuky zařazovány a
jak často byly využívány?

2) Jaké zkušenosti již měli žáci za sebou s jednotlivými metodami a postupy hodnocení v době,
když vyplňovali 1. dotazník?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě nebo nedoporučuji k
obhajobě): Doporučuji k obhajobě.

Text je původní, nebyly nalezeny shody s jinými dokumenty (systém Theses a Tuarnitin).

V…Praze……. Datum……29.7.2021. ………………………………….
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.